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CTaHJIapT CHeHHaJII/IZiI/IpOBaHHOﬁ MeI[I/IIII/IHCKOﬁ MOMOIIHU NMPHA CAMOIIPOU3BOJIBHBIX pPoAaXx B 3aTBIJIOYHOM IPEAJICKAHUA

KaTteropus Bo3pacTHasi: COBEpPIIICHHOJETHUE U HECOBEPIIICHHOJICTHUE

IMou: xeHcKkui

da3za: nodas

Crangus: nmobas

Ocio:xHeHne: BHE 3aBUCUMOCTH OT OCJIOKHEHUN

Bua MennumuHCKO#i mMOMOIIM: CIICIUMAIU3UPOBAHHAS MEIUIIMHCKAS TIOMOIIh
YciaoBue oKa3aHUsA: CTAlMOHAPHO

dopma oka3aHusA MeIUIUHCKON MOMOIIM: TUTAHOBAs, HEOTIOXKHAS, YKCTPEHHASI
CpenHue CpoKH JieueHHs1 (KOJIHYECTBO AHel): 4



Poabl 01HOILTIOIHBIE, CAMONIPON3BOIbHOE poaopa3pemenue(080-0O84)

Kox mo MKB X*,

080.0 Camonpou3BOIBHBIE POJIBI B 3aTHIJIOYHOM MPEIJICKaHUU
Ho3onoruyeckue eIuHULbI



1. MeauuuHCKHe MePONIPUATHS IS ITMATHOCTHUKH 3200/1eBAHUsl, COCTOSTHUSA
1.1. IIpuem (ocMOTp, KOHCYJAbTAlMA) BpAaYa-CHEHHATNCTA

Kon HaumeHoBaHue MeJUIMHCKON YCJIYIH Ycpeanennas Ycpeanennas
MeTHITHHCK O 4acTora KPaTHOCTh
yCJIYrH NMpeaoCcTABJEHUs] TPUMEHEeHHs
A01.30.007 [Manboanmg mwioaa 1 1
A02.20.004 N3mepenue pazmepoB Taza 1 1
B01.001.003  Tlpuem (ocMOTp, KOHCYJIbTAIMs ) Bpaua-aKyIiepa-TuHeKoyiora oepemennon 1 1

IIEPBUYHBIN
1.2. JlabopaTopHble MeTOABI HCCIAET0OBAHUSA
Kon HaumeHoBaHHEe MEJUIMHCKON YCJIYIH Ycpeanennas Ycpeanennas
MeTHITHHCKOM JacToTa KPaTHOCTh
ycayru NnpeaoCcTABJeHUs] NPUMEHEeHUs
A09.20.001 MUKPOCKOTTHYECKOE UCCIISIOBAHNUE BIIATATUIIIHBIX Ma3KOB 0,8 1
A12.05.005 OrnpeneneHne OCHOBHBIX rpymi kpoBu (A, B, 0) 0,8 1
A12.05.006 OrnpeneneHue pe3yc-npuHaIIeKHOCTH 0,8 1
A12.05.007 OmnpeneneHue MOArPYIIbI U IPYTUX TPYIIT KPOBU MeHbIero 3Hadenus A-1, 0,1 1

A-2, D, Cc, E, Kell, Duffy

Al12.06.011 IIpoBenenue peakuuu Baccepmana (RW) 0,8 1

A26.06.036 Onpenenenne anTureHa K Bupycy remnaruta B (HBSAg Hepatitis B virus) 8 0,8 1
KPOBU

A26.06.041 Onpenenenne anturen kraccoB M, G (IgM, 1gG) k BupycHomy renatuty C 0,8 1
(Hepatitis C virus) B xpoBu

A26.06.048 Omnpenenenne anturen kraccoB M, G (IgM, 1gG) k Bupycy 0,8 1

ummyHoAedurmra genoseka BUY-1(Human immunodeficiency virus HIV
1) B kpoBHU



A26.06.049
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Onpenenenne anturen kiaccoB M, G (IgM, 1gG) k Bupycy
ummyHoaedunura yeaoreka BUY-2 (Human immunodeficiency virus HIV
2) B KpOBH

1.3. MHcTpyMeHTAJIbHBbIE METOAbI UCCJIET0OBAHMS

Kon
MeIUIIMHCKOH
yCJIyTH
A04.30.001
A04.30.002
A05.30.001

HaumeHoBaHUe MeJUIMHCKON YCJIYIH

VY IbTpa3ByKOBOE HMCCIIEIOBAaHHUE IO/
JlyruiekcHOe CKaHWPOBaHUE CEPIIla U COCYIOB TUIO/IA
Kapnunorokorpadus miona

0,8

Ycpennennas
4acTora

NpeIoCTABJIEHUS

0,5
0,1
0,9

2. MeqMumMHCKHUe YCJIOYTd A5 JiedeHHus 3200/1eBaHNsl, COCTOSTHUS U KOHTPOJIA 32 Je4YeHueM
2.1. Ilpuem (0cMOTP, KOHCYJIbTALMS) U HA0TIOICHHE BPaya-CHeHAJNCTA

Kona
MeIUIIMHCKOH
YCJIYTH
A02.30.004
B01.001.006

B01.003.001

B01.032.001

HauMeHoBaHMe MeTUIIMHCKOH YCJIYTH

HccnenoBanue mianeHThl MOCIEPOI0BOE

ExxeqHeBHBIN OCMOTP BpauyoM-aKyIIEpOM-THHEKOJIOTOM, C HAOIIOIEHUEM U
YXOJIOM CPEIHEro M MJIAJIIEr0 MEIUIIMHCKOTO MEPCOHaIa B OTJICICHUN
cTaluoHapa

OcmoTp (KOHCYIBTAIMS) BpaUOM-aHECTE3U0JIONOM-PEAHUMATOI0TOM
NIEPBUYHBIN

IIpuem (ocMOTp, KOHCYJIbTAIM) Bpada-HEOHATOJIOTa MEPBUYHBIN

2.2. JJabopaTopHbIe METObI HCCJIEIOBAHUS

Kon
MeIUIMHCKOM
yCJOyTH
A09.05.050
B03.005.006

HaumeHoBaHUe MeTUIMHCKON YCJIYIH

UccnenoBanue ypoBHA pUOpPUHOTreHa B KPOBU
Koarynorpamma (opreHTUPOBOYHOE UCCIIEIOBAHNE CUCTEMBI TeMOCTa3a)

Ycpennennas
4acTora

NMpeaoCTABJICHUSA

1
1

0,8

Ycpennennas
4acToTa

NnpeaoCTaBJICHUA

0,3
0,3

Ycpeanennas
KPATHOCTh
NpUMEHEHUSI
1

1

1

Ycpennennas
KPaTHOCTh
NPUMEHEeHH s
1

3

Ycpennennas
KPATHOCTh
NpUMeHEHM I
1

1
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B03.016.003  OOuwmii (KIMHUYECKHI1) aHAIU3 KPOBU Pa3BEPHYTHIM
B03.016.004 = Ananu3 KpoBU OMOXMMHYECKHI O0IIeTepaneBTUYECKUM
B03.016.006 = Ananu3 Mouu 0OIIMIA

2.3. AHcTpyMeHTAIbHbIE METOAbI HCCJIET0BAHUSA

Kon HaumeHoBaHue MeJUIMHCKON YCJIYIH

MeIUIMHCKOM

yCJayru

A04.20.001 VY apTpa3ByKoBOE UCCIEIOBAHUE MAaTKU U MPUIATKOB TpaHCAO OMUHATBHOE

2.4. Xupyprudeckue, JHI0CKONUYECKHe, IJHTOBACKYJ/ISIPHbIE U APYrHe MeTOAbI JieUeHUusl, Tpedyroime

aHeCTe3MO0JOrHYeCcKoro u/min PCAHUMATOJOITYECCKOT0 COIPOBOKICHUA

Kona
MeIUIMHCKOM
yCJIYTH
A11.30.017
A16.20.025
A16.20.025.001
A16.20.030
A16.20.053
B01.001.005
B01.003.004.005
B01.003.004.006
B01.003.004.007
B01.003.004.009

HaumeHoBaHHEe MEJUIMHCKON YCJIYIH

AMHUOTOMUS

3almMBaHuEe pa3pblBa BIArAIUIIA B IPOMEKHOCTU

3ammBaHue pa3pbiBa MUKW MaTKU

BoccranoBieHue ByIbBbl U TIPOMEKHOCTH

Pa3pe3 npomexxkHocTH

Benenue naToorn4yeckux pojaoB BpauoOM-aKyIlIepOM-THHEKOJIOTOM
Nudunprpanmonnas aHecTe3us

OnuaypanbHas aHECTE3Us

CnuHanbHasi aHeCTE3Us

TortanbHast BHYTpUBEHHAs! aHECTE3US

0,9
0,7
0,9

Ycpeanennas
4acTrora
NpeIoCcTABICHUSA

0,9

Ycpeanennas
4acTrora
NpeoCcTABICHHSA

0,1
0,2
0,05
0,1
0,2
0,2
0,2
0,5
0,01
0,2

[HEN

Ycpeanennas
KPATHOCTh
NpUMEHEHUSI

1

Ycpennenunas
KPATHOCTh
NpUMEHEeHUsI

PR R RPRPRRPRRPRRRE



3. IlepedyeHb JeKAPCTBEHHBIX MNMpeNapaToB Ui MeAWIUHCKOr0 NPHUMEHEHUsl, 3apPerMCTPUPOBAHHBIX HA TEPPUTOPHUH
Poccuiickou Peaepanuu, ¢ yKazaHueM CpeJHUX CYTOYHBIX M KYPCOBBIX /103

Kon AHaTOMO- HaumeHoBaHUE JIeKAPCTBEHHOI 0 Ycpennen Epunm | CCI*** CK [
TepaneBTHYECKO- npemnapara** Has bl
XHUMHYecKas yacTtora  u3Mepe
KJIaccupuranus npeaocTaB  HUS
JICHUS
AO3BA AnKaIouIbI 0,1
OeJTaOHHBI,
TPETHYHBIC aMUHBI
ATponuH MT 1 1
BOSXA PactBOpHI 0,9
AIEKTPOJIUTOB
Hatpus xnopun MJT 400 400
DOBAX  [Ipyrue aHTHCENTHKH 1,0
u
Ne3UHGUIUPYIOINE
CpeacTBa
OTaHoII MJI 50 100
G02AB AJKaI0UIbI 0,1
CIIOPBIHBH
MeTunproMeTpuH MT 0,2 0,2
HO1BB OKCUTOILIMH U €r0 0,9
aHaJOru
OxcHuTOIIMH ME 5 5
JO6BB Cnemuduyueckue 0,2

MMMYHOTJI00 YJTUHBI



Kon

MO1AB

NO1AH

NO1AX

NO01BB

NO2AB

AHaToMo-
TepaneBTUYeCKO-
XHUMHUYeCKas
KIaccupuxkanms

IIponsBoaHbIe

YKCYCHOM KUCJIOTHI U

POJICTBEHHBIE
COETUHEHUS

OnuounaHeie
aHAJILIeTUKH

Jlpyrue npenapaTsl
U1 001IEei

AHCCTC3HUH

AMUIbI

[IpownsBoaHbIE
bennnmunepruIuHa
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HauMeHoBaHMe JIEKAPCTBEHHOI'0
npemapara**

MMMyHOTI100y/IMH YeJl0BEKa aHTUPE3YC

Rho{D}

Keroponak

Tpumenepuaux

Keramun
[Tponodomn

bynuBakann

PonmnBakauu
JInpokanu

denTann

Ycpennen

4acrora
npeaocTan
JIeHUsI

0,1

0,2

0,15

1,0

0,3

Ennnn
bl
usmepe
HUSA

Mmr

Mmr

MI’

mr
mr

mr

mr
mr

mr

CCI[***

0,3

30

20

100
200

50

20
80

0,1

CKI[****

0,3

120

20

200
400

200

200
80

0,1



Kon AHaTOMO-
TepaneBTUYeCKO-
XMMHUYeCKas
KIaccupuxkanms

AHaIBIeTUKH CO
CMEIIIaHHBIM
NO2AX

MEXAHU3MOM
JIeHUCTBUSA

NOSBA  TIpousBoanbie
OeH301Ma3enHa

NO5CD [TpousBoiHbIE
OeH30/aMa3ennHa

RO6AA Ddupsl aTKHIaMIHOB

8

HauMeHoBaHMe JIEKAPCTBEHHOI'0

npemapara**
Tpamanon
Jnazenam
Munazonam
Judenruapamua

Ycpeanen Epunu | CCI***
Has bl
yacrora  H3Mepe
NpeaocTaB  HUA

JICHUSA

0,2

MT 50
0,2

MT 10
0,1

MT 15
0,4

MT 20

CKI[****

50

40

15

40

* - MexxnyHapoHasi CTaTUCTUYECKas Kiaccudukaius 6ose3Her u npobieM, CBA3aHHBIX CO 3JI0POBhEM, X MIEPECMOTPa
** - MEXAYHAPOJHOE HEMATEHTOBAHHOE WJIM XUMUYECKOE HAUMEHOBAHUE JICKAPCTBEHHOTO MIpenapara, a B ciiydyae uxX OTCyTCTBUSA

— TOProBOC HAMMCHOBAHHUC JICKAPCTBCHHOI'O IIPCIIapaTa

*** - CpeaHssl CyTOYHAs 103a
*HR* - CpeaHsIs KypCcoBas 103a



4, BI/I}I])I Jeue0Horo NMHTAHUS, BRKJIKOYad CICHHAJTUIUPOBAHHBIC IIPOAYKTDI J1eueOHOro NuTaAHuA

Ycpeanennas yacrora

HaumeHoBaHue BUAA J1e4e0HOr0 MUTAHUA KonanuectBo
Npe0CTABICHUA
OCHOBHOMW BapHaHT CTaHAAPTHOU THETHI 0,9 4
BapuaHT nMeThl ¢ MEXaHUYECKUM U XUMHYECKUM IIA)KEHUEM 0,1 4
IIprmeyanus:
1. VYcpennennass dacTtoTa TPENOCTaBICHUS — BEPOSITHOCTh MPEAOCTABICHUS MEAMIMHCKUX YCIyr WM Ha3HauYeHUs

JICKapCTBEHHBIX MPENapaToB JUIsl MEAUITUHCKOTO MPUMEHEHHUS (MEIUIIMHCKUX M3JIEIIHH ), BKIFOYCHHBIX B CTAHIApT MEIUIIMHCKON
IIOMOIITY, KOTOpas MOXXET NMpuHUMAaTh 3HadeHus oT 0 mo 1, rme 1 o3Hawaer, yTo gaHHOe MepomnpusTue npoBoautcs 100%
NAIMEHTOB, COOTBETCTBYIONINX JTJAHHOW MOCIH, a IU(PpbI MeHee | — yka3aHHOMY B CTaHIapTE MEIUITUHCKON TTOMOIIHU MPOIICHTY
NaIMEeHTOB, IMEIOIIUX COOTBETCTBYIOIINE MEIUITUHCKUE TIOKA3aHMUSI.

2. JlekapcTBEHHBIC MPENapaThl ISl MEAUIIMHCKOTO TPUMEHEHHUS, 3aperUCTPUPOBaHHbIC HAa TeppuTopuu Poccuiickoii Deneparum,
Ha3HAYAIOTCS B COOTBETCTBUH C MHCTPYKIIMEH IO IPUMEHEHHIO JICKApCTBEHHOTO IMperapaTa Il MEIUIIMHCKOTO MPUMEHEHHS U
(apMaKoTepareBTUISCKON IPYIIION M0 aHATOMO-TEPANIEBTUIECKO-XUMHUECKOH KiTaccuPUKaINK, peKOMEHI0BaHHOW BcemupHoit
OpraHM3alMell 3IPaBOOXPAHEHUS, a TAK)KE C YYETOM croco0a BBEICHUS W TMPHUMEHEHUS JICKapCTBEHHOro mpemnapara. [lpu
Ha3HAYCHUH JICKAPCTBEHHBIX MPEIapaToB I MEAUIIMHCKOTO MPUMEHEHHUS HECOBEPIICHHOICTHUM 1032 ONPEIEISICTCS C yIEeTOM
Macchl Teja, BO3pacTa B COOTBETCTBHM C HWHCTPYKIMECH 1O MPUMEHEHHIO JICKAPCTBEHHOTO IMperapara JUisi MEIWIIMHCKOTO
PUMEHEHUSI.

3. Ha3nauenne u mnpuMeHEHHE JEKAPCTBEHHBIX MPEMAPATOB I MEAUIIMHCKOTO TPUMEHEHHS, MEAUIMHCKUX W3IEIUi |
CHEIUATM3UPOBAHHBIX MPOAYKTOB JIEYEOHOTO MUTAHWSA, HE BXOMASIIUX B CTaHAAPT MEIUIIMHCKOW TMOMOIIH, JOMYCKAIOTCS B
Clly4ae HalW4usl MEIUIIMHCKUX MOKa3aHWUU (MHIUBUAYaJbHOW HEMEPEHOCUMOCTH, MO KU3HEHHBIM IMOKA3aHHSIM) MO PEIICHUIO
BpaueOHON KOMHUCCHH.
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