Приложение к приказу Министерства здравоохранения Российской Федерации от ______ №

Стандарт специализированной медицинской помощи при самопроизвольных родах в затылочном предлежании

Категория возрастная: совершеннолетние и несовершеннолетние

Пол: женский Фаза: любая Стадия: любая

Осложнение: вне зависимости от осложнений

Вид медицинской помощи: специализированная медицинская помощь

Условие оказания: стационарно

Форма оказания медицинской помощи: плановая, неотложная, экстренная

Средние сроки лечения (количество дней): 4

Роды одноплодные, самопроизвольное родоразрешение(О80-О84)

Код по МКБ X*, Нозологические единицы

О80.0 Самопроизвольные роды в затылочном предлежании

1. Медицинские мероприятия для диагностики заболевания, состояния

1.1. Прием (осмотр, консультация) врача-специалиста						
Код	Наименование медицинской услуги	Усредненная Усреднен				
медицинской		частота	кратность			
услуги		предоставления	применения			
A01.30.007	Пальпация плода	1	1			
A02.20.004	Измерение размеров таза	1	1			
B01.001.003	Прием (осмотр, консультация) врача-акушера-гинеколога беременной	1	1			
	первичный					

1.2. Лабораторные методы исследования

Код	Наименование медицинской услуги	Усредненная	Усредненная
медицинской		частота	кратность
услуги		предоставления	применения
A09.20.001	Микроскопическое исследование влагалищных мазков	0,8	1
A12.05.005	Определение основных групп крови (А, В, 0)	0,8	1
A12.05.006	Определение резус-принадлежности	0,8	1
A12.05.007	Определение подгруппы и других групп крови меньшего значения А-1,	0,1	1
	A-2, D, Cc, E, Kell, Duffy		
	•		
A12.06.011	Проведение реакции Вассермана (RW)	0,8	1
A26.06.036	Определение антигена к вирусу гепатита В (HBsAg Hepatitis B virus) в	0,8	1
	крови		
A26.06.041	Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусному гепатиту С	0,8	1
	(Hepatitis C virus) в крови		
A26.06.048	Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу	0,8	1
	иммунодефицита человека ВИЧ-1(Human immunodeficiency virus HIV		
	1) в крови		

A26.06.049	Определение антител классов M, G (IgM, IgG) к вирусу иммунодефицита человека ВИЧ-2 (Human immunodeficiency virus HIV	0,8	1
	2) в крови		
1.3. Инструме	нтальные методы исследования		
Код	Наименование медицинской услуги	Усредненная Усредненн	
медицинской		частота кратнос	
услуги		предоставления	применения
A04.30.001	Ультразвуковое исследование плода	0,5	1
A04.30.002	Дуплексное сканирование сердца и сосудов плода	0,1	1
A05.30.001	Кардиотокография плода	0,9	1

2. Медицинские услуги для лечения заболевания, состояния и контроля за лечением

2.1. Прием (осмотр, консультация) и наблюдение врача-специалиста							
Код	Сод Наименование медицинской услуги Усредненная Усредн						
медицинской		частота	кратность				
услуги		предоставления	применения				
A02.30.004	Исследование плаценты послеродовое	1	1				
B01.001.006	Ежедневный осмотр врачом-акушером-гинекологом, с наблюдением и	1	3				
	уходом среднего и младшего медицинского персонала в отделении						
	стационара						
B01.003.001	Осмотр (консультация) врачом-анестезиологом-реаниматологом	0,8	1				
	первичный						
B01.032.001	Прием (осмотр, консультация) врача-неонатолога первичный	1	1				

2.2. Лабораторные методы исследования					
Код Наименование медицинской услуги Усредненная У					
медицинской		частота	кратность		
услуги		предоставления	применения		
		I ' '	l l		
A09.05.050	Исследование уровня фибриногена в крови	0,3	1		

B03.016.003	Общий (клинический) анализ крови развернутый	0,9	1
B03.016.004	Анализ крови биохимический общетерапевтический	0,7	1
B03.016.006	Анализ мочи общий	0,9	1

2.3. Инструментальные методы исследования

Код	Наименование медицинской услуги	Усредненная	Усредненная
медицинской		частота	кратность
услуги		предоставления	применения
A04.20.001	Ультразвуковое исследование матки и придатков трансабдоминальное	0,9	1

2.4. Хирургические, эндоскопические, эндоваскулярные и другие методы лечения, требующие анестезиологического и/или реаниматологического сопровождения

Код	Наименование медицинской услуги	Усредненная	Усредненная
медицинской		частота	кратность
услуги		предоставления	применения
A11.30.017	Амниотомия	0,1	1
A16.20.025	Зашивание разрыва влагалища в промежности	0,2	1
A16.20.025.001	Зашивание разрыва шейки матки	0,05	1
A16.20.030	Восстановление вульвы и промежности	0,1	1
A16.20.053	Разрез промежности	0,2	1
B01.001.005	Ведение патологических родов врачом-акушером-гинекологом	0,2	1
B01.003.004.005	Инфильтрационная анестезия	0,2	1
B01.003.004.006	Эпидуральная анестезия	0,5	1
B01.003.004.007	Спинальная анестезия	0,01	1
B01.003.004.009	Тотальная внутривенная анестезия	0,2	1

3. Перечень лекарственных препаратов для медицинского применения, зарегистрированных на территории Российской Федерации, с указанием средних суточных и курсовых доз

Код	Анатомо- терапевтическо- химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усреднен ная частота предостав ления	Едини цы измере ния	ССД***	СКД****
A03BA	Алкалоиды белладонны, третичные амины		0,1			
		Атропин		МΓ	1	1
B05XA	Растворы электролитов		0,9			
		Натрия хлорид		МЛ	400	400
D08AX	Другие антисептики и дезинфицирующие средства		1,0			
		Этанол		МЛ	50	100
G02AB	Алкалоиды спорыньи		0,1			
		Метилэргометрин		МΓ	0,2	0,2
H01BB	Окситоцин и его аналоги		0,9			
		Окситоцин		ME	5	5
J06BB	Специфические иммуноглобулины		0,2			

Код	Анатомо- терапевтическо- химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усреднен ная частота предостав ления	Едини цы измере ния	ССД***	СКД****
		Иммуноглобулин человека антирезус Rho{D}		МΓ	0,3	0,3
M01AB	Производные уксусной кислоты и родственные соединения		0,1			
		Кеторолак		МΓ	30	120
N01AH	Опиоидные анальгетики		0,2			
		Тримеперидин		МΓ	20	20
N01AX	Другие препараты для общей анестезии		0,15			
		Кетамин		МΓ	100	200
		Пропофол		МΓ	200	400
N01BB	Амиды	•	1,0			
		Бупивакаин		МΓ	50	200
		Ропивакаин		МΓ	20	200
		Лидокаин		МΓ	80	80
N02AB	Производные фенилпиперидина		0,3			
		Фентанил		МΓ	0,1	0,1

Код	Анатомо- терапевтическо- химическая классификация	Наименование лекарственного препарата**	Усреднен ная частота предостав ления	Едини цы измере ния	ССД***	СКД****
N02AX	Анальгетики со смешанным механизмом действия		0,2			
		Трамадол		МΓ	50	50
N05BA	Производные бензодиазепина		0,2			
		Диазепам		МΓ	10	40
N05CD	Производные бензодиазепина		0,1			
		Мидазолам		МΓ	15	15
R06AA	Эфиры алкиламинов		0,4			
		Дифенгидрамин		МΓ	20	40

^{* -} Международная статистическая классификация болезней и проблем, связанных со здоровьем, Х пересмотра

^{** -} международное непатентованное или химическое наименование лекарственного препарата, а в случае их отсутствия

[–] торговое наименование лекарственного препарата

^{*** -} средняя суточная доза

^{**** -} средняя курсовая доза

4. Виды лечебного питания, включая специализированные продукты лечебного питания

Наименование вида лечебного питания	Усредненная частота предоставления	Количество
Основной вариант стандартной диеты	0,9	4
Вариант диеты с механическим и химическим щажением	0,1	4

Примечания:

- 1. Усредненная частота предоставления вероятность предоставления медицинских услуг или назначения лекарственных препаратов для медицинского применения (медицинских изделий), включенных в стандарт медицинской помощи, которая может принимать значения от 0 до 1, где 1 означает, что данное мероприятие проводится 100% пациентов, соответствующих данной модели, а цифры менее 1 указанному в стандарте медицинской помощи проценту пациентов, имеющих соответствующие медицинские показания.
- 2. Лекарственные препараты для медицинского применения, зарегистрированные на территории Российской Федерации, назначаются в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения и фармакотерапевтической группой по анатомо-терапевтическо-химической классификации, рекомендованной Всемирной организацией здравоохранения, а также с учетом способа введения и применения лекарственного препарата. При назначении лекарственных препаратов для медицинского применения несовершеннолетним доза определяется с учетом массы тела, возраста в соответствии с инструкцией по применению лекарственного препарата для медицинского применения.
- 3. Назначение и применение лекарственных препаратов для медицинского применения, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания, не входящих в стандарт медицинской помощи, допускаются в случае наличия медицинских показаний (индивидуальной непереносимости, по жизненным показаниям) по решению врачебной комиссии.